CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 529/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja estudada a viabilidade de pavimentação ou calçamento das Ruas
Pedro Felício e João Capela, localizadas no Bairro Cachoeira, bem como a
execução das obras complementares necessárias, como drenagem pluvial e
nivelamento adequado do solo.

Os moradores têm enfrentado grandes dificuldades de locomoção,
especialmente neste período chuvoso, devido ao acúmulo de água e ao desgaste da
via de rolamento, que têm comprometido completamente as condições de trânsito. O
problema é agravado pelas enxurradas que chegam a invadir residências, gerando
prejuízos materiais e transtornos às famílias.

As vias encontram-se em avançado estado de deterioração, com diversos
trechos esburacados e irregulares, tornando perigosa a passagem de veículos e
pedestres e elevando o risco de acidentes.

A pavimentação ou o calçamento dessas ruas é medida essencial para
proporcionar melhor qualidade de vida, segurança e mobilidade aos moradores,
além de representar um importante avanço urbano para o Bairro Cachoeira,
garantindo infraestrutura adequada e valorização da comunidade local.

Sala das Sessões, em 10 de novembro de 2025.

Cláudio dos Reis Lima
2° Secretário

Recebido em
11(10, Acsi.r.3tura

. ,

Site. www entreriosdeminas mg.leg br 1 E-mail caniaraccpentreriosdeminas mg leg br